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Abstrakt

Východiska: Užívání tabáku v ČR je velice rozšířené, prevalence kouření u pacientů

adiktologických služeb je mnohem vyšší než v běžné populaci. Kouření tabáku je jednou

z hlavních příčin nemocnosti v ČR. Užívání a závislost na tabáku je mezi adiktologickými

pacienty stále vnímaná jako minoritní problém. I proto byl v roce 2019 zaveden pilotní

nekuřácký provoz na detoxifikačním oddělení Kliniky adiktologie.

Cíle: Primárním cílem práce bylo zhodnotit pilotní provoz nekuřáckého detoxifikačního

oddělení Kliniky adiktologie mezi hospitalizovanými pacienty. Sekundárním cílem bylo

zjistit charakteristiky pacientů (kuřáků) hospitalizovaných na detoxifikačním oddělení

a průběh nekouření.

Metodika: Pro výzkum byla použita kvantitativní dotazníková studie. Výzkum probíhal

v období od prosince 2019 až do prosince 2020 na detoxifikačním oddělení Kliniky

adiktologie. Respondenti byli vybíráni kriteriálním záměrným výběrem. Data byla sbírána

pomocí tištěných standardizovaných dotazníků. Sesbíraná data byla transkribována do

tabulkového editoru MS Excel a byla provedena statistická analýza.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že průměrná míra závislosti respondentů dle FTND

dosahuje střední závislosti (5,67). Respondenti častěji a ve větší míře prožívali během

odvykání kouření emoční odvykací symptomy oproti fyzickým odvykacím příznaků. Touha

kouřit, neboli craving, byla respondenty hodnocena jako nejvíce intenzivní odvykací

symptom. Na konci hospitalizace respondenti vykazovali nižší intenzitu abstinenčních

příznaků než na začátku hospitalizace na detoxifikačním oddělení. Ženy v průběhu

hospitalizace uváděly znatelnější zmírnění abstinenčních příznaků než muži. Respondenti

s žádnou nebo mírnou závislostí dosahovali velmi mírného zmírnění abstinenčních příznaků,

naopak respondenti se střední závislostí měli až čtyřikrát větší pokles abstinenčních příznaků

mezi 1. a 2. vlnou oproti první skupině. Ženy se silnou závislostí měli znatelné snížení

abstinenčních příznaků mezi 1. a 2. vlnou. Muži se silnou závislostí pociťovali v 2. vlně

mírně silnější abstinenční příznaky než v 1. vlně.

Závěr: Výsledky studie ukazují, že respondenti vykazují střední míru závislosti na nikotinu.

Respondenti v průběhu odvykání pociťují nízké abstinenční příznaky a postupem

hospitalizace dochází k jejich snižování. Princip nekuřáckého detoxifikačního oddělení na

Klinice adiktologie může sloužit jako inspirace pro další adiktologická zařízení.

Klíčová slova: Detoxifikace – Odvykání kouření – Kouření tabáku – Závislost na tabáku –

Ústavní léčba

Abstract

Background: The use of Tobacco is very common among the population of the Czech

Republic. It seems, that among patients in addictology treatment, smoking tobacco is more

frequent than in the rest of the Czech population. The use of Tobacco and its dependency

are still not taken so seriously as other addictions. Therefore in 2019 a pilot operation was

implemented of a smoke-free detoxification unit at the Department of Addictology.

Objectives: The primary aim of this work was to assess pilot implementation of smoke-free

detoxification unit at the Department of Addictology. The second aim was to find out

smoking characteristics of patients (smokers) hospitalized and progress of patients’ smoking

cessation in detoxification unit.

Methods: For the research a quantitative questionnaire method was used. The research was

running from December 2019 to December 2020 at detoxification unit at the Department of

Addictology. Responders were chosen by criterion intentional selection. For the research,

printed standardized questionaries were used. Data was transcribed to spreadsheet program

MS Excel for statistical analysis.

Results: Research shows that most of the respondents are suffering from medium category

of nicotine addiction according to FTND (5,67). Most common withdrawal symptoms

among respondents are emotional symptoms unlike physical symptoms. Craving for

cigarettes was the most intensely experienced symptom. Respondents had less intense

withdrawal symptoms at the end of hospitalization compared to beginning. Women had

bigger decrease of withdrawal symptoms during hospitalization than men. Respondents with

none or slight tobacco dependence had a very mild decrease of withdrawal symptoms. By

contrast respondents with medium tobacco addiction had four times larger decrease during

hospitalization. Women with severe tobacco dependence had significant decrease of

withdrawal symptoms during hospitalization. Compared to that with severe tobacco

dependence had increase of withdrawal symptoms during hospitalization.

Conclusion: Research revealed, that respondents have mostly medium tobacco dependence

according to FTND. Withdrawal symptoms among respondents are low and during

hospitalization they even decrease. Pilot implementation of a Smoke-free Detoxification unit

at the Department of Addictology could be used as inspiration for another addictology

residential treatment.

Key words: Detoxification – Smoking cessation – Tobacco smoking – Tobacco dependence

– Residential treatment
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Úvod

Kouření tabáku je celospolečenský problém procházející všemi sociálními vrstvami

společnosti. V posledních letech můžeme pozorovat změnu trendu v užívání tabáku.

Z klasických spalovacích cigaret se přechází na elektronické cigarety či zahřívaný tabák

s nižší rizikovostí. Kroky protidrogové politiky se snaží zamezit velkému užívání tabáku

zvyšováním ceny cigaret, zavedením odrazujícího a varujícího obalu krabičky cigaret nebo

zákazem kouření ve veřejných prostorách. Zdá se ale, že v adiktologických službách se takto

rychlý posun nekoná. Stále je tabák vnímán odlišně než jiné návykové látky a jeho užívání

je tolerováno. Kouření tabáku je stále vnímáno jako menší ohrožení pacienta než alkohol

a nealkoholové návykové látky. Výzkumy však ukazují, že užívání tabáku u adiktologických

pacientů je častější než u normální populace a přináší uživateli stejná nebo i větší rizika než

ostatní návykové látky (Gulliver, 2006). I v návaznosti na výše uvedené byl v rámci

pilotního projektu zaveden plně nekuřácký režim na detoxikačním oddělení Kliniky

adiktologie. Bakalářská práce na téma „Zhodnocení pilotního nekuřáckého provozu na

detoxifikačním oddělení Kliniky adiktologie: dotazníkový výzkum mezi pacienty“ má za

úkol zmíněný provoz zhodnotit a vznést doporučení k další aplikaci či postupu souvisejícího

s omezením tabáku v adiktologických službách. Cílem práce je mimo jiné zodpovědět

výzkumné otázky, které se dotazují na míru závislosti na nikotinu u pacientů, nejčastější

abstinenční příznaky spojené s odvykáním kouření mezi pacienty, rozdíl v pociťování

abstinenčních příznaků u pacientů na začátku a na konci hospitalizace a v neposlední řadě

rozdíly pociťování abstinenčních příznaků v důsledku kouření mezi ženami a muži.

Teoretická část popisuje odborné informace ohledně užívání a závislosti na tabáku.

Zmiňuje různé možnosti odvykání a léčby závislosti na tabáku zahrnující farmakologickou

i psychobehaviorální léčbu. Praktická část je založena především na kvantitativním

výzkumu realizovaného formou dotazníkového šetření s pacienty detoxifikačního oddělení

Kliniky adiktologie. V této části je představena metodika, průběh a výsledky výzkumu.

Závěrem jsou pak výsledky uvedeny do širšího kontextuálního rámce.
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Teoretická část

1 Užívání tabáku

První kapitola se věnuje problematice užívání tabáku. Tabák je v České republice

velmi rozšířená návyková látka a její užívání je často bagatelizováno. Podle SZÚ se tendence

užívání tabáku v ČR oproti předchozím letům snižuje. Z celkového počtu obyvatel v ČR je

nyní 24,9 % dospělých kuřáků tabáku a z toho 18,1 % osob užívá tabák denně (Mravčík et

al., 2020).

1.1 Formy užívání

Nejčastější formou užívání tabáku je kouření. Konkrétně 19,2 % kuřáků dává

přednost klasickým cigaretám. Primárně jiné tabákové výrobky kouří 5,8 % mužů kuřáků

a 1 % kuřaček (Csémy et al., 2020). Vdechováním tabákového kouře se nikotin dostává do

krve mnohem rychleji než při jiných formách užívání tabáku. Definice kuřáctví se odvíjí od

počtu vykouřených cigaret za život. Za nekuřáka označujeme člověka, který nikdy nekouřil

nebo vykouřil méně jak 100 cigaret za život. Bývalý kuřák je ten, který během života

vykouřil 100 a více cigaret, ale nyní již nekouří. Příležitostný kuřák je označení pro člověka,


[…]


Při porovnávání abstinenčních příznaků v průběhu hospitalizace musíme přihlédnout

k faktu, že časový rozdíl mezi 1. a 2. vlnou činil v případě respondentů pouze několik dní

(3-5 dní). Lze předpokládat, že by bylo dosaženo jiných výsledků při opakovaném vyplnění

další vlny dotazníku MNWS (v rámci pokračující léčby). Limitem výzkumu je tak krátká

doba mezi zmíněnými dotazníky. Zároveň u všech respondentů nebyla dodržená přesná doba

odstupu 2 dotazníků MNWS, a to z důvodu dlouhodobého sběru dat, který probíhal

v průběhu celého roku za plného provozu oddělení. Mohlo docházet k různým odchylkám

způsobeným chybami ze strany zdravotnického personálu, ať už pozdější či dřívější

předložení dotazníku nebo i možné vynechání.

Williams (2005) ve svém výzkumu popsal, že závislost na tabáku lze úspěšně

integrovat do léčby závislostí na jiných návykových látkách. Respondenti v daném výzkumu

tvrdili, že odvykání tabáku pro ně mělo pozitivní dopad na léčbu primární závislosti. Při

srovnání s prezentovaným výzkumem na detoxifikačním oddělení se zle domnívat, že léčba

závislosti na tabáku byla pro pacienty přínosná. S určitostí víme, že abstinenční příznaky

odnětí tabáku pacientů byly během hospitalizace nízké. S největší pravděpodobností tak

nekuřácký provoz pro pacienty nebyl přítěží v jejich odvykání od primární látky, léčbu

naopak takový provoz mohl v některých případech podpořit.

Poslední otázkou tak zůstává jestli se pacient při přestupu z detoxifikačního oddělení

na pobytovou léčbu nenavrátí zpátky ke kouření, protože v navazující pobytové léčbě

nemusí mít možnost substituce nikotinem. Lůžkové oddělení na Klinice adiktologie, kam

často pacienti z detoxifikačního oddělení přestupují na tříměsíční léčbu, nabízí kuřákům

možnosti pokračovat v substituční terapii, a tak i v odvykání kouření. Je to dobrovolné

rozhodnutí, které mohou pacienti učinit na začátku hospitalizace. Tuto možnost však

neposkytují všechny pobytové služby. Zatím neexistuje výzkum monitorující pokračování

respondentů v odvykání kouření po odchodu z detoxifikačního oddělení do jiné léčby a jeho

realizaci tak lze jen doporučit. V ideálním případě by měl mít pacient možnost pokračovat

v odvykání kouření i v následující léčbě. V některých pobytových zařízeních se pracovníci

odvykáním kouření nezabývají a jediná možnost pro pacienta je vyžádat si pomoc

individuálně v jiných službách. Králová (2018) udává, že 64 % terapeutických komunit

neposkytuje proaktivně poradenství v oblasti odvykání kouření. Pro pacienta přestupujícího
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z detoxifikačního oddělení může být taková situace demotivující, zvláště když většina

pacientů ve zmíněné léčbě kouří tabák.

8.2 Závěr

V teoretické části této bakalářské byly popsány odborné informace o užívání tabáku

a závislosti na tabáku. Zmíněny byly možnosti odvykání a léčby závislosti na tabáku.

Popsané poznatky z teoretické části byly spojeny s výsledky v praktické části práce

a diskutované v předposlední kapitole.

V praktické části autorka představila výzkum realizovaný na detoxifikačním

oddělení Kliniky adiktologie. Autorka se domnívá, že cíl práce a výzkumné otázky byly

naplněny. Hlavním cílem práce bylo zhodnotit nekuřácký provoz na detoxifikačním

oddělení Kliniky adiktologie. Z hlediska míry závislosti a zaznamenaných abstinenčních

příznaků pacientů lze považovat pilotní nekuřácký provoz na Klinice adiktologie pro léčbu

sledovaných pacientů za přínosný.

Práce zmapovala reakce a účinky nekuřáckého režimu na Klinice adiktologie na

pacienty. Dle prezentovaných výsledků respondenti hospitalizovaní na oddělení vykazovali

nejčastěji střední míru závislosti na tabáku. Při začátku odvykání a nasazení dostupné

podpory (substituční léčba nikotinem, edukačně-motivační skupiny a individuální

poradenství) respondenti pociťovali mírné abstinenční příznaky související s odnětím

tabáku. V průběhu hospitalizace se jejich abstinenční příznaky dokonce snížily.

Průměrná míra závislosti dle Fagerströmova testu nikotinové závislosti

u respondentů byla 5,67, což odpovídá střední závislosti. Nejčastějším abstinenční

příznakem respondentů v průběhu hospitalizace byla touha kouřit (craving). Za další časté

abstinenční příznaky lze považovat úzkost, nervozitu a netrpělivost. Na konci hospitalizace

respondenti vykazovali menší abstinenční příznaky než na začátku. Průměrné skóre

abstinenčních příznaků se v obou případech pohybovalo velmi nízko. Na začátku odvykání

kouření projevovali ženy i muži abstinenční příznaky stejně. V porovnání začátku a konce

hospitalizace dosahovaly ženy většího poklesu abstinenčních příznaků v průběhu než muži.

Zhodnocení nekuřáckého detoxifikačního oddělení na Klinice adiktologie může

sloužit jako inspirace pro další adiktologická zařízení. Z výsledků práce lze vyvodit

doporučení pro pokračování v nekuřáckém provozu a jeho zavedení i do dalších

adiktologických služeb, s čímž autorka práce plně souhlasí. Předmětem dalšího zkoumání
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by mohlo být zjištění počtu pacientů, kteří opouštějící detoxifikační oddělení Kliniky

adiktologie a pokračují v abstinenci od kouření i v navazující léčbě.
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Přílohy

Příloha č. 1 Fagerströmův test nikotinové závislosti
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Příloha č. 2 Minnesotská škála abstinenčních příznaků