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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

16 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

19/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

29 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

13 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

V předkládané bakalářské práci studentka sledovala dopad zavedení plně nekuřáckého
detoxifikačního oddělení, a to s pomocí zhodnocení míry závislosti na tabáku a vývoje abstinenčních
příznaků po odnětí tabáku u hospitalizovaných pacientů.

V teoretické části jsou popsána klíčová témata týkající se výzkumného záměru. Jsou zde
prezentovány formy tabáku, prevalence užívání, následky, léčba a také klinické aspekty souběžné
léčby závislosti a odvykání kouření. Této části lze pouze vytknout, že čerpá především z jedné české
monografie. Rešerše zdrojů mohla být rozsáhlejší. Po formální stránce je teoretická část v pořádku a
splňuje kritéria absolventských prací.

V praktické části autorka vyhodnocovala dotazníkový výzkum mezi pacienty na detoxifikačním
oddělení, který probíhal kontinuálně po dobu jednoho roku. Jeho cílem bylo posoudit nově
zavedenou pilotní koncepci plně nekuřáckého oddělení. Studentka participovala na výzkumu, který
byl koordinován vedoucím této bakalářské práce.
Popsaný metodický rámec studie obsahuje všechny důležité části, je přehledně a hierarchicky
strukturovaný podle průběhu realizace výzkumu. Etické aspekty studie byly řádně zabezpečeny, a to
tím, že studentka pracovala výhradně se zaslepenými datovými soubory pod supervizí vedoucího
práce.
Výsledky prezentují přehledně základní charakteristiky pacientů (kuřáků tabáku) ve sledovaném
období. Dále hodnoty fyzické závislosti a míru prožívaných abstinenčních příznaků v důsledku odnětí
tabáku. Druhý ukazatel navíc studentka srovnala v čase (v období přijetí na detoxifikace a před
ukončením hospitalizace). Zde bych chtěl ocenit využití pokročilejších korelačních analýz, které
studentka konzultovala se statističkou. Prezentace výsledků je přehledná, odborně popsaná a
odpovídající deklarovaným cílům studie.
V diskuzi bylo možné věnovat více pozornosti praktickým aspektům implementace nekuřáckého
přístupu do praxe pobytové léčby závislostí.
Co se samotné realizace výzkumu týče, rád bych ocenil spolehlivost a disciplinovanost studentky. Na
tématu pracovala dlouhodobě. Zodpovědně konzultovala jednotlivé kroky při tvorbě bakalářské
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práce. Práce představuje velmi přínosná zjištění, která mohou napomoci k zavedení nekuřáckých
provozů v dalších institucích věnujících se léčbě závislosti.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Kuřáci hospitalizovaní na detoxifikačním oddělení dostávají náhradní nikotinovou terapii, pro
potlačení projevů fyzické závislosti na nikotinu. Jaké techniky byste pacientům doporučila
pro řešení psycho-sociální složky závislosti (kuřácké rituály a situace), aby hospitalizaci bez
cigaret lépe zvládali?

2. Častým argumentem adiktologických pacientů je, že „nechtějí“ řešit více závislostí současně.
Jak byste jako adiktolog na detoxifikačním oddělení motivovala pacienty k dočasnému
nekouření po dobu hospitalizace?

Body celkem 91 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 25. 5. 2021

Jméno a příjmení, podpis Adam Kulhánek
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56